MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DIRETOR
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR (CD)

29 DE MARÇO DE 2019

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta

minutos, no Salão Nobre da Reitoria, localizado no Campus Paricarana, da Universidade

Federal de Roraima, e, em atendimento à Convocação nº 001/2019-CD/UFRR sob a

presidência do Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento, estiveram presentes na reunião

ordinária do Conselho Diretor, doravante referenciado como CD, os conselheiros que assinam

a ata, conforme lista que segue que também registra os conselheiros que estiveram ausentes e

que justificaram sua ausência. A convocação foi feita para tratar da seguinte pauta: 1º item –

Apreciação da Ata da reunião extraordinária de 29 de novembro de 2018; 2º item –

Apreciação do Processo 23129.017164/2018-62, que trata da Prestação de Contas da

Universidade Federal de Roraima referente ao exercício de 2018. (Relatoria: Conselheiro

Marcos Antônio Braga de Freitas). Na sequência, antes de submeter a pauta para apreciação e

votação, o Presidente solicitou que fosse dada posse aos novos conselheiros para que estes

pudessem votar em relação à ordem do dia, momento em que a Secretária dos Conselhos

Superiores informou os nomes e, após aceitarem, tomaram posse os seguintes conselheiros:

TAE Kevin Wilton Moura Magalhães (titular) e TAE Saymon Martins Lima (suplente), do

Sindicato dos Técnicos Administrativos em Educação da UFRR – Sintauf. Após ser dada a

posse, o Presidente levou a pauta para consideração, não havendo discussão, levada ao regime

de votação, foi por unanimidade com 05 (cinco) votos favoráveis, nenhum contrário e

nenhuma abstenção. Inicialmente, o Presidente apresentou o Memorando Eletrônico nº 9/2019

– Coaudin, que trata do Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna (Raint) do

exercício 2018, para conhecimento do Conselho Diretor. Na consideração do primeiro item,

foi apresentada aos conselheiros a ata da reunião extraordinária de 29 de novembro de 2018.

Não havendo discussão, e levada ao regime de votação, a ata foi aprovada por unanimidade

com 05 (cinco) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Em relação ao

segundo item, o relator contextualizou o processo, procedendo à análise e tecendo as suas

recomendações, e no parecer concluiu: “Tendo em vista que os autos do supracitado processo,

fls. 01 a 263, atendeu aos órgãos de Controle Interno no âmbito da UFRR, a exemplo da

COAUDIN – Coordenadoria de Auditoria Interna, e normas correlatas, além da legislação

brasileira no que se refere à Constituição Federal de 1988 e Instruções Normativas do TCU

para publicidade e transparência dos atos administrativos na gestão pública. Favorável a sua

aprovação pelo egrégio Conselho Diretor na sua íntegra, o Relatório de Prestação de

Contas/UFRR - 2018, elaborado pela Comissão Técnica de Prestação de Contas – CTPC da

PROPLAN/UFRR. É o parecer.” Aberta à discussão, se manifestaram os conselheiros: Carlos

Vicente/Sesduf, que parabenizou a equipe que organizou o relatório de gestão da prestação de

contas, e que, inicialmente havia sido convidado a relatar, mas por motivo de viagem a

serviço não foi possível aceitar, mas gostaria de ter podido ter tempo para se debruçar sobre o

relatório juntamente com os discentes do Curso de Ciências Contábeis para colaborar e

aprender, e destaca que o prof. Marcos Braga foi brilhante; presidente Jefferson Fernandes,

que agradeceu a colaboração do prof. Marcos Braga, da comissão e que devido ao prazo

estipulado pelos órgãos de controle não foi possível enviar com mais antecedência, e destacou

algumas informações do referido relatório; Francisco Carmozildo/Assembleia Legislativa,

que parabenizou o crescimento e a melhoria na qualidade da prestação de contas, tendo em

vista que está tem se tornado mais didática, e na oportunidade, pediu mais atenção da

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

administração à Comissão Própria de Avaliação (CPA); Sérgio Mateus/Governo do Estado de

Roraima, que após tecer congratulações, comentou que sabe como é difícil gerir recursos

públicos aderindo aos princípios do art. 37 da Constituição Federal de 1988, parabenizando ao

reitor, à equipe pelo brilhante trabalho, e mencionou que, em nome do Governo do Estado de

Roraima fica o elogio. Em relação ao relatório, parabenizou à equipe da comissão

organizadora, à Coordenadoria de Auditoria Interna (Coaudin), ao conselheiro Marcos Braga,

cuja atividade não é fácil. Como egresso da UFRR, registrou sentir orgulho pelo trabalho que

está sendo feito e deixou a sugestão de que o relatório fosse encaminhado para outros órgãos

para mostrar o exemplo de excelência da UFRR na gestão dos recursos públicos e

apresentação dos resultados da gestão. O TAE Derli Martinazzo, membro da Comissão de

elaboração do Relatório, que a pedido do relator apresentou as alterações e inclusões que

foram feitas no processo referente ao Relatório de Gestão 2018. Participaram também o

conselheiro Marcos Braga destacou que tem zelo pela administração pública, e que se

empenhou em fazer o relatório, informou ao conselheiro Carmozildo que o relatório

contempla a CPA, conforme anexo entregue no dia anterior pela Comissão à Secretaria dos

Conselhos Superiores, e informou ao conselheiro Carlos Vicente ser interessante o trabalho

com os discentes do curso de Ciências Contábeis, e enviar sugestões aos órgãos de controle; a

TAE Paula, como presidente da comissão, teceu esclarecimentos referente a recursos

externos, e que poderia inserir link para a Diretoria de Convênios. O presidente destacou que

em 2018 não houve apoio de recursos externos. A Assessora Técnica da Reitoria, Caroline

Ferreguetti Souza, que informou que foi incluído no Relatório um item referente a serviço

gráfico, para o envio de uma cópia impressa do relatório de Gestão aos órgãos externos. Em

regime de votação, o item foi aprovado por unanimidade, com 06 (seis) votos favoráveis,

nenhum contrário e nenhuma abstenção. Sanada a pauta para a sessão, o presidente pediu a

atenção da plenária para os informes, que consistia em convidar para a aula magna a ser

realizada na presente data e para as atividades comemorativas dos 30 anos da UFRR a ocorrer

em setembro do ano corrente. Neste momento, o presidente da sessão agradeceu a presença e

colaboração de todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Luzileide

Correia Lima, na função de Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata, que

depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.

Boa Vista-RR, 29 de março de 2019.

Nº CONSELHEIROS ASSINATURA

01
Srta. Luzileide Correia Lima – Secretária dos

Conselhos Superiores

02 Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento - Presidente

03 Prof. Américo Alves de Lyra Júnior – Vice-Presidente

04
Assembleia Legislativa

Sr. Francisco Carmozildo Henrique Araújo (titular)

05
Governo do Estado de Roraima

Prof. Sérgio Mateus (titular)

06

DCE

Sr. Raphael Mendes de Matos (titular)

Sr. José Elso Parente Moreira Júnior (suplente)

Ausentes

07
Docentes

Prof. Marcos Antônio Braga de Freitas (titular)

08

Docentes

Prof. Calvino Camargo (titular)

Ausência justificada Prof.

Calvino Camargo

Prof. Francisco Edson Gomes (suplente) Ausente

09

Fundação Ajuri

Sra. Franknauria Guilherme da Silva Lima (titular)

Sra. Eliana Soares Delmondes (suplente)

Ausentes

10
Seção Sindical dos Docentes da UFRR – Sesduf

Prof. Carlos Vicente Joaquim (titular)

11

Sindicato dos Técnicos Administrativos em

Educação da UFRR – Sintauf

TAE Kevin Wilton Moura Magalhães (titular)